
Verordening Iedereen doet mee gemeente Drechterland 2025 

De raad van gemeente Drechterland; 

  

- gelet op artikel 108 en artikel 149 van de Gemeentewet; 

- overwegende dat gemeente Drechterland het wenselijk acht een minimaregeling aan te bieden 

aan de inwoners; 

- het belangrijk is dat alle inwoners, ongeacht inkomen en vermogen, mee kunnen doen in de sa- 

menleving; 

- het noodzakelijk is om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden huishoudens 

in aanmerking kunnen komen voor de Iedereen doet mee regeling; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van Drechterland d.d. 22 oktober 

2024 

  

B E S L U I T: 

vast te stellen de Verordening Iedereen doet mee gemeente Drechterland 2025 

Artikel 1. Doelstelling 
1. De doelstelling van deze regeling is om inwoners met een laag inkomen en vermogen beter in 

staat te stellen mee te doen aan sociale, culturele, leerzame en sportieve activiteiten. Ditzelfde 

geldt ook voor de kinderen van deze inwoners. 

2. De bijdrage kan enkel worden besteed aan sociale, culturele, leerzame of sportieve activiteiten. 

Denk hierbij onder andere aan: 

a. lidmaatschap van een (sport)club, muziekvereniging of bibliotheek; 

b. sportattributen; 

c. zwembad bezoek; 

d. museum- of concert bezoek; 

e. schoolactiviteiten. 

Artikel 2. Begrippen 
1. In deze verordening wordt verstaan onder: 

aanvrager: degene van 18 jaar en ouder die de bijdrage aanvraagt. a. 

b. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Drechterland; 

c. inkomen: totaal van het inkomen, bedoeld in artikel 3.1 van de Beleidsregels bijzondere 

bijstand gemeente Drechterland 2022; 

d. inkomensgrens: 120% van de bijstandsnorm zoals genoemd in paragraaf 3.2 van de Partici- 

patiewet. 

e. vermogen: totaal van het vermogen, bedoeld in artikel 3.1 van de Beleidsregels bijzondere 

bijstand gemeente Drechterland 2022; 

f. vermogensgrens: vermogensgrens zoals genoemd in artikel 34 van de Participatiewet. 

g. kalenderjaar: het jaar waarover de regeling wordt aangevraagd; 

h. peildatum: de dag waarop de aanvraag is gedaan; 

i. de wet: Participatiewet; 

j. ten laste komend kind: kind zoals bedoelt in artikel 4 lid 1 onderdeel e Participatiewet. 

2. Voor zover niet anders bepaald worden de begrippen in deze verordening gebruikt in dezelfde 

betekenis als in de Beleidsregels bijzondere bijstand gemeente Drechterland 2022, de Participatie- 

wet, de Algemene wet bestuursrecht of de Gemeentewet en in deze volgorde van belangrijkheid. 

Artikel 3. Doelgroep regeling 
Om in aanmerking te komen voor een bijdrage vanuit deze minimaregeling moet de aanvrager op 

peildatum: 

a. 18 jaar of ouder is; 

b. Voldoet aan artikel 11 lid 2, 3 en 4 van de wet; 

c. Inwoner is van de gemeente Drechterland en als zodanig ingeschreven staan in de Basisregistratie 

Personen en daadwerkelijk het hoofdverblijf hebben in de gemeente Drechterland; 

d. Voldoen aan de inkomens en vermogensvoorwaarden zoals gesteld in artikel 4 van deze beleids- 

regel. 

Nr. 18624 

GEMEENTEBLAD 16 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Drechterland 

Gemeenteblad 2025 nr. 18624 16 januari 2025 1 



Artikel 4. Inkomen en vermogen 
1. Als minima wordt aangemerkt degene die een inkomen heeft niet hoger dan 120% van de toepas- 

selijke bijstandsnorm en geen vermogen heeft boven de vermogensgrens. 

2. Bij een wisselend inkomen wordt gekeken naar het gemiddelde inkomen over minimaal de afge- 

lopen drie maanden, met een maximum van twaalf maanden. 

3. Indien het inkomen en/of vermogen hoger is dan de inkomens- en vermogensgrens geldt het 

volgende: 

a. het inkomen op peildatum boven de inkomensgrens wordt omgerekend naar 12 maanden. 

Dit bedrag wordt in mindering gebracht op de maximale bijdrage. 

b. het vermogen op peildatum boven de vermogensgrens wordt in mindering gebracht op de 

maximale bijdrage. 

Artikel 5. Aanvraag 
1. Een aanvraag wordt ingediend via het digitale of papieren aanvraagformulier die door het college 

ter beschikking is gesteld. 

2. Op het aanvraagformulier staan de gegevens die overgelegd moeten worden. Zonder deze gege- 

vens kan het recht op de bijdrage niet worden vastgesteld. 

3. De aanvraag kan gedurende het kalenderjaar worden ingediend. 

4. De aanvraag wordt ingediend bij de gemeente. Dit kan bij de balie, via de post, via de mail of via 

de gemeentewebsite. 

Artikel 6. Hoogte en termijn van de bijdrage 
1. De hoogte van de bijdrage is maximaal € 300,- per ten laste komend kind in de leeftijd van 4 tot 

18 jaar. 

2. De hoogte van de bijdrage is maximaal € 150,- per volwassene voor inwoners van 18 jaar en ouder. 

3. De regeling kan gedurende het kalenderjaar eenmaal worden toegekend. 

4. De hoogte van de bijdrage wordt eenmaal per jaar vastgesteld en gedurende het jaar niet meer 

gewijzigd. 

5. De bijdrage moet gedurende het kalenderjaar waarvoor deze is toegekend worden besteed. 

Artikel 7. Declaratie 
1. De bijdrage wordt verstrekt op declaratiebasis. 

2. Na toekenning van de bijdrage wordt 50% van de gehele bijdrage uitbetaald. 

3. Na declaratie van 50% van de bijdrage wordt het restant uitbetaald. 

4. Over de tweede 50% hoeven geen declaraties te worden overlegd. 

5. Enkel kosten gemaakt in het kalenderjaar waarover de bijdrage is toegekend kunnen worden ge- 

declareerd. 

6. Declaratie geschiedt via het daarvoor door het college beschikbaar gestelde declaratieformulier. 

7. Declaratie geschiedt uiterlijk 31 januari van het opvolgende kalenderjaar waarover de bijdrage is 

toegekend. 

Artikel 8. Terugvordering 
De bijdrage kan geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd indien de aanvrager onjuiste of onvolle- 

dige inlichtingen heeft verstrekt en dit heeft geleid tot het ten onrechte verstrekken van de bijdrage. 

Artikel 9. Nadere regels 
Het college is bevoegd om nadere regels vast te stellen ten aanzien van deze verordening. 

Artikel 10. Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor deze regeling kan het college, gelet op alle omstandig- 

heden, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van deze beleidsregel alsnog 

in aanmerking komt voor deze regeling, indien dringende redenen hiertoe noodzaken. 

Artikel 11. Citeertitel en inwerkingtreding 
1. De verordening kan worden aangehaald als “Verordening Iedereen doet mee gemeente Drechter- 

land 2025“. 

2. De verordening treedt in werking met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2025. 

3. De Beleidsregel Kindpakket 2022 gemeente Drechterland wordt ingetrokken met terugwerkende 

kracht vanaf 1 januari 2025. 

4. De Beleidsregel Plusregeling 2022 gemeente Drechterland wordt ingetrokken met terugwerkende 

kracht vanaf 1 januari 2025. 

Gemeenteblad 2025 nr. 18624 16 januari 2025 2 



Aldus besloten door de raad van de gemeente Drechterland in zijn openbare vergadering van 25 no- 

vember 2024. 

De raad voornoemd, 

de griffier, 

A. van Langen-Visbeek 

P. Dijkman 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 18624 16 januari 2025 3 


